
МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ

Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования 

«Нижегородский государственный педагогический 

университет имени Козьмы Минина» 

(Мининский университет)

ПРИКАЗ 
№ Х^/Х^

г. Нижний Новгород

| Об утверждении и введении в действие плана |
мероприятий по предупреждению 
коррупционных правонарушений 

на 2025-2027 годы

Руководствуясь Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ
«О противодействии коррупции», в целях организации и проведения мероприятий, 
направленных на предупреждение коррупционных правонарушений, 
приказываю:

1. Утвердить и ввести в действие прилагаемый План мероприятий по 
предупреждению коррупционных правонарушений в федеральном 
государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования 
«Нижегородский государственный педагогический университет имени Козьмы 
Минина» на 2025-2027 годы.

2. Руководителям структурных подразделений руководствоваться в своей 
работе данным Планом.

3. Центру информационной политики в течение 5 дней с момента издания 
настоящего приказа обеспечить размещение на официальном сайте Университета в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» копии приказа.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. ректора С.А. Троицкий



«

План мероприятий по предупреждению коррупционных правонарушений 
в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования 

«Нижегородский государственный педагогический университет имени Козьмы Минина» 
на 2025-2027 годы

№ 
п/п

Название мероприятия Ответственные 
исполнители

Срок 
исполнения

Ожидаемые результаты

Меры по развитию правовой основы в области противодействия коррупции
1. Мониторинг изменений действующего законодательства Российской 

Федерации в области противодействия коррупции; разработка, 
актуализация локальных нормативных актов НГПУ им. К. Минина в 
области противодействия коррупции

ЦПО, УКБ В течение 
2025-2027 гг.

Актуализация нормативно­
правовой базы в области 
противодействия коррупции

2. Проведение антикоррупционной экспертизы локальных
нормативных актов НГПУ им. К. Минина, их проектов и иных 
документов в целях выявления коррупциогенных факторов и 
последующего устранения таких факторов, изменение положений, не 
соответствующих требованиям антикоррупционного
законодательства

ЦПО, УКБ В течение 
2025-2027 гг.

Снижение уровня рисков 
коррупционных 
правонарушений среди 
обучающихся и работников

3. Актуализация нормативной базы, регламентирующей прием граждан, 
рассмотрение устных и письменных обращений, сообщений граждан 
и организаций о коррупционных правонарушениях

ЦПО, ОДОУ, УКБ Постоянно Снижение уровня рисков 
коррупционных 
правонарушений среди 
обучающихся и работников

4. Издание приказа об антикоррупционных мероприятиях 
(с установлением срока и порядка предоставления сведений о 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера за отчетный период)

УК ежегодно до 
30 марта

Повышение уровня 
правовой 
информированности в 
сфере противодействия 
коррупции

5. Разработка плана мероприятий по предупреждению коррупционных 
правонарушений Российской Федерации на 2028-2030 годы

ЦПО, УКБ 4 квартал 
2027 г.

Актуализация мероприятий 
антикоррупционной 
направленности



 

2 

 

Организационные мероприятия, направленные на профилактику и предупреждение коррупционных проявлений 

6.  Ознакомление руководителей структурных подразделений с Планом 

мероприятий по предупреждению коррупционных правонарушений в 

НГПУ им. К. Минина на 2025-2027 годы 

УКБ 4 квартал 

2024 г. 

Осуществление плана 

мероприятий по 

предупреждению 

коррупционных 

правонарушений 

7.  Организация мероприятий, направленных на обеспечение 

недопущения коррупционных проявлений при проведении учебных 

занятий, зачетов, экзаменов (промежуточной и государственной 

итоговой аттестации) 

Проректор по учебно-

методической 

деятельности, УКБ, 

УМУ, деканы 

факультетов, директор 

института   

В течение 

2025-2027 гг. 

Повышение уровня 

правосознания и 

формирование 

антикоррупционной 

культуры 

  

8.  Мониторинг соблюдения требований целевого использования 

бюджетных средств, в том числе, выделяемых в рамках реализации 

целевых программ, и осуществление мероприятий, направленных на 

снижение коррупционных рисков 

УФЭО, УКБ, УБУОиК Постоянно Снижение уровня рисков 

коррупционных 

правонарушений при 

использовании бюджетных 

средств 

9.  Организация работы по обеспечению прозрачности и созданию 

условий для справедливой конкуренции при осуществлении закупок 

товаров, работ, услуг; организация мониторинга и выявление 

коррупционных рисков, в том числе причин и условий 

коррупционной деятельности в сфере закупок 

УФЭО, УКБ Постоянно Снижение уровня рисков 

коррупционных 

правонарушений при 

организации закупок 

товаров, работ, услуг для 

нужд НГПУ им. К. Минина 

10.  Сбор, обработка и проверка полноты заполнения сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

за отчетный период, представляемых в соответствии с Перечнем 

должностей, утвержденным Министерством просвещения 

Российской Федерации  

УК  

 

ежегодно до 

30 апреля  

Обеспечение выполнения 

требований 

антикоррупционного 

законодательства  

11.  Обсуждение вопросов совершенствования антикоррупционной 

работы и профилактики коррупционных правонарушений в НГПУ 

им. К. Минина на заседаниях ректора, ученого совета, на совещаниях  

Проректоры, 

руководители 

структурных 

подразделений 

В течение 

2025-2027 гг. 

Профилактика 

коррупционных 

правонарушений 



 

3 

 

12.  Размещение на официальном сайте НГПУ им. К. Минина 

нормативных правовых актов в сфере противодействия коррупции, 

локальных нормативных актов НГПУ им. К. Минина в сфере 

противодействии коррупции, их актуализация 

ЦИП, ЦПО, УКБ В течение 

2025-2027 гг. 

Повышение уровня 

правовой 

информированности в 

сфере противодействия 

коррупции  

13.  Размещение в установленном законодательством Российской 

Федерации порядке сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера за отчетный период лиц, 

обязанных предоставлять данные сведения в соответствии с 

Перечнем должностей, утвержденным Министерством просвещения 

Российской Федерации, на официальном сайте НГПУ им. К. Минина 

УК, ЦИП В течение 

2025-2027 гг. 

Обеспечение выполнения 

требований 

антикоррупционного 

законодательства 

Мероприятия, направленные на обеспечение условий для повышения уровня правосознания  

и популяризации антикоррупционных стандартов поведения работников  

14.  Организация профилактической работы по предупреждению 

коррупционных нарушений среди профессорско-

преподавательского состава, работников, руководителей 

структурных подразделений, проведение мероприятий по 

разъяснению ответственности за взяточничество и посредничество 

во взяточничестве (проведение бесед, встреч с работниками 

правоохранительных органов и т.п.) 

УКБ, деканы 

факультетов, 

руководители 

структурных 

подразделений  

Постоянно  

 

Снижение уровня рисков 

коррупционных 

правонарушений среди 

ППС и работников  

15.  Ознакомление вновь принятых работников под роспись с 

Антикоррупционной политикой НГПУ им. К. Минина, Кодексом 

этики и служебного поведения 

УК В течение 

2025-2027 гг. 

(при приеме 

на работу) 

Снижение уровня рисков 

коррупционных 

правонарушений в 

деятельности НГПУ им. 

К. Минина 

16.  Ознакомление лиц, включенных в Перечень должностей, 

утвержденный Министерством просвещения Российской Федерации, 

с приказом НГПУ им. К. Минина об антикоррупционных 

мероприятиях на соответствующий год, контроль исполнения 

УК ежегодно до 

30 марта 

Повышение уровня 

правовой 

информированности в сфере 

противодействия коррупции 

17.  Организация участия работников, в должностные обязанности 

которых входит участие в противодействии коррупции, участие в 

проведении закупок товаров, работ, услуг для нужд НГПУ им. 

К. Минина, в мероприятиях по профессиональному развитию в 

области противодействия коррупции, в том числе их обучение по 

УК, проректор по 

дополнительному 

образованию и 

социальному партнерству  

В течение 

2025-2027 гг. 

Повышение 

профессионального 

развития в области 

противодействия коррупции 

работников  

http://ivc.vlsu.ru/


 

4 

 

дополнительным профессиональным программам в области 

противодействия коррупции 

 

Просветительские и воспитательные мероприятия, направленные на правовое 

 антикоррупционное информирование обучающихся 

18.  Разработка и включение в Планы воспитательной работы НГПУ им. 

К. Минина мероприятий антикоррупционной направленности 

Проректор по учебно-

методической 

деятельности, деканы 

факультетов, проректор 

по молодежной 

политике и 

воспитательной 

деятельности 

В течение 

2025-2027 гг. 

Снижение уровня рисков 

коррупционных 

правонарушений среди 

обучающихся и 

работников  

19.  Ознакомление обучающихся с Антикоррупционной политикой 

НГПУ им. К. Минина, Кодексом этики и служебного поведения,  

обсуждение с обучающимися мер по противодействию коррупции, 

разъяснение мер ответственности за коррупционные правонарушения  

Проректор по учебно-

методической 

деятельности, проректор 

по молодежной политике 

и воспитательной 

деятельности, проректор 

по международному 

сотрудничеству, деканы 

факультетов, директор 

института   

В течение 

2025-2027 гг. 

(после 

зачисления на 

обучение) 

Повышение уровня 

правовой 

информированности 

обучающихся, 

защищенности от 

коррупционных угроз 

20.  Формирование профессиональной этики и морально-этических 

принципов у обучающихся в процессе преподавания дисциплин 

гуманитарного профиля. Внедрение в процесс обучения программ, 

положений, содержащих вопросы по соблюдению гражданами 

антикоррупционных стандартов поведения, формированию 

антикоррупционного мировоззрения и повышению общего уровня 

правосознания и правовой культуры граждан 

Проректор по учебно-

методической 

деятельности, УМУ 

Постоянно, в 

соответствии 

с рабочими 

программами 

Информационно-

методическое  обеспечение 

деятельности по 

формированию 

антикоррупционной 

культуры у обучающихся 

21.  Проведение анкетирования обучающихся по вопросу проявлений 

коррупции в НГПУ им. К. Минина 

Проректор по 

молодежной политике и 

воспитательной 

деятельности 

Не менее 1 

раза в год 

Снижение уровня рисков 

коррупционных 

правонарушений 

 


